¹ Cfr. Anselm., Prolog. c. 11, et IV. Sent. d. 46. a. 2. — Paulo ante edd. voci *iustitia* praefigunt *eius*. Paulo inferius pro *ex parte nostri* cod. V *ex parte nostra*.

² Vide supra pag. 387, nota 4. — Vat. hic supplet *eam* *acquirere*.

³ Cod. O hic repetit *miseriordia*. — De principio, cui S. Anselm. innititur solvens obiectionem, vide supra pag. 267, nota 5.

⁴ Non pauci codd. *manifestatur*. Aliquanto inferius pro *sic et peccatorum* cod. Z *sic et a peccatore*.

⁵ Cfr. Bernard., Serm. 1. in Nativ. Domini, n. 2, ubi inter alia egregie dicta: Apparuerat ante potentia in rerum creatione; apparebat sapientia in earum gubernatione; sed benignitas mise-

ricordiae nunc maximi apparuit in humanitate; Serm. in fer. IV. hebdom. sanctae, n. 13; Serm. 29. de Diversis, n. 3; Serm. II. in Cantic. n. 7.

⁶ Vers. 32. — Paulo superius pro *quam peccata* codd. A Z *bb quam quod peccata*.

⁷ Vers. 19. — Anselm., 1. Cur Deus homo, c. 12: Deus hoc [dimittere peccantibus in nos] praecipit nobis, ut non praesumamus quod solius Dei est. Ad nullum enim pertinet vindictam facere, nisi ad illum qui Dominus est omnium; nam cum terrinae potestates hoc recte faciunt, ipse facit Deus, a quo ad hoc ipsum sunt ordinatae. — Paulo superius pro *non tamen nostrum est* codd. M O *non tamen necesse* [edd. 1, 2 *necessarium*] est.

Notandum.

Solutio oppositorum.

re, sed iudicari; et ideo in hoc non debuit dare formam imitandi se. — Aliter posset dici, quod Deus exigendo satisfactionem magis praebuit nobis formam, quam si non exegisset. Praebuit enim exemplum et subditis et praelatis: subditis in hoc, quod remisit et pepercit; praelatis vero in hoc, quod emendam requisivit, ut decor iustitiae servaretur, quod spectat ad eos qui iudicant terram, secundum illud Sapientiae primo¹: Diligite iustitiam qui iudicatis terram.

6. Ad illud quod ultimo obiicitur, quod decens fuisset reparare genus humanum sine adiutorio humano, et ita sine satisfactione²; dicendum, quod hoc falsum est. Summae enim bonitatis est communicare creaturae operationes nobiles, secundum quod ipsa nata est suscipere; et creatura aliquid potest facere in reparatione, quamvis solius Dei sit operari in primaria rerum productione, ubi non est operatio in aliquam materiam praeiacentem³.

QUAESTIO III.

Utrum aliqua creatura pura potuerit satisfacere pro toto genere humano.

Tertio quaeritur, utrum aliqua creatura pura potuerit satisfacere pro toto genere humano. Et quod sic, videtur.

1. Una creatura pura potuit totum genus humanum inficere per culpam suam⁴: ergo si gratia est principium satisfaciendi, sicut culpa principium inficiendi; videtur, quod aliqua pura creatura per suam gratiam potuerit satisfacere pro toto genere humano.

2. Item, non plus exigitur in iusta poena, quam commissum fuit in culpa: si ergo genus humanum lapsus fuit per transgressionem purae creaturae, videtur, quod pura creatura potuerit satisfacere pro genere humano.

3. Item, diabolus iuste perdidit genus humanum, quia extendit manum suam in innocentem⁵: ergo si potuit esse aliqua pura creatura omnino innocens, quae se pro salute generis humani exponeret, et diabolus manum in eam extenderet; videtur, quod aliqua pura creatura redimere potuisset genus humanum de diabolica potestate, et ita satisfacere pro eodem.

4. Item, plus pensat Deus vitam et animam unius iusti quam vitam et animam innumerabilium peccatorum⁶: si ergo aliqua pura creatura innocens et sancta se Deo et Patri obtulisset pro peccatoribus hostiam, facta esset recompensatio iusta, ergo et satisfactio debita.

5. Item, esto quod Christus fuisset pura creatura et mortuus fuisset in cruce, sicut mortuus fuit; quaero tunc: aut fuisset *detentus* in limbo, aut *non*. Constat, quod in limbo *detentus non* fuisset, quia non habuit reatum peccati originalis: ergo apertum fuisset ei caelum: meruisset ergo Christus apertionem

ianuae. Si ergo ianua non habuit aperiri nisi per sufficientem satisfactionem, videtur, quod pura creatura satisfacere potuisset pro toto genere humano.

SED CONTRA: I. Si pura creatura esset, aut esset *homo*, aut *non-homo*. Si esset purus *homo*, ergo esset peccator et debitor: ergo non potuisset esse mediator et reconciliator, cum ipse indigeret reconciliatione. Si esset *non-homo*; sed pro homine non debet satisfacere nisi homo, quia ad eum pertinet satisfactio, in quo fuit transgressio: ergo si nec purus homo nec non-homo potuit satisfacere pro toto genere humano, videtur, quod nulla pura creatura potuerit⁷.

2. Item, satisfactio debet proportionari offensae et iniuriae; sed tanta est offensae et iniuria, quantum est ille cui infertur: cum igitur Deus sit infinitus, offensae et iniuriae Dei est infinita. Sed nulla creatura nec eius operatio est infinita: ergo nulla pura creatura potest satisfacere pro offensa et iniuria Deo illata. Sed talis fuit iniuria Adae et posteritatis suae, quia Deum contempsit⁸: ergo etc.

3. Item, nullus satisfacit, nisi restituat tantum et amplius, quantum abstulit; sed nulla pura creatura valet totum genus humanum, quod per peccatum Adae fuit Deo subtractum, restituere: ergo nulla pura creatura potest satisfacere pro ipso⁹.

4. Item, nullus potest satisfacere pro omni homine, nisi posset influere in omnem hominem iustitiam, sicut primus parens transmisit culpam; sed nulla pura creatura potest aliis influere iustitiam vel dare gratiam, sicut ostensum fuit in primo libro¹⁰: ergo nulla pura creatura potest satisfacere pro toto genere humano.

5. Item, non minus obligamur Deo pro bene-

¹ Vers. 1.

² Edd. *satisfactore*. — Cfr. II. Sent. d. 1. p. 1. a. 2. q. 2. ad 1.

³ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁴ Cfr. II. Sent. d. 30. a. 1. q. 2.

⁵ Vide supra d. 19. dub. 3.

⁶ Cfr. Gen. 18, 24. seqq.

⁷ Fulgent., II. ad Trasim. c. 2. probat, hominem nec per solum hominem, nec etiam per Angelum potuisse reparari.

⁸ Vide Anselm., I. Cur Deus homo, c. 21. et II. c. 6.

⁹ Hoc arg. insinuat ab Anselm., I. Cur Deus homo, c. 23. et II. c. 14. Vide supra pag. 265, nota 1. — In *maiori* pro quantum non pauci codd. *quam*.

¹⁰ Dist. 14. a. 2. q. 2. Cfr. Fulgent., II. ad Trasim. c. 3: Inquirendus ergo fuit unus, cuius esset reformanda *munere*, informanda *lumine*, confirmanda *virtute*, ut aequalitas aeterna iustificaret impiam, instrueret insciam veritas, virtus firmaret invalidam etc. — Mox verbo *satisfacere* cod. K adicit *Deo*.

ficio recreationis quam pro beneficio creationis: si ergo pura creatura genus humanum redemisset, tantum essemus sibi obligati, quantum nostro Creatori: ergo tantum teneremur diligere creaturam quantum Creatorem. Si ergo impossibile est, nos ad hoc obligari¹; impossibile fuit, puram creaturam satisfacere pro toto genere humano.

CONCLUSIO.

Nulla pura creatura potuit satisfacere pro toto genere humano, nec respectu iniuriae nec respectu damni; nec decuisset, alterius generis creaturam ad hoc a Deo assumi.

RESPONDEO: Dicendum, quod de duobus con-
suevit fieri satisfactio et requiri, videlicet de *iniuria* et de *damno*. Si igitur Deus requirit satisfactio-
nem ab humano genere; aut requirit pro *utroque*,
aut pro *altero* horum. Si pro *utroque*, planum est,
quod impossibile est, aliquam puram creaturam Deo
satisfacere pro humano genere, pro eo quod tam
gravis est *iniuria*, quae inferitur Deo ob excellen-
tissimam eius dignitatem, quod nulla pura creatura
potest recompensare aliquid illi aequale. Si vero exi-
gat satisfactionem de solo *damno*, condonando iniuriam;
nec sic potest pro toto genere humano satisfacere
aliqua pura creatura. Aut enim illa creatura
esset *homo*, aut *non esset homo*. Si esset *homo*,
cum unus purus homo non possit aequivalere toti
generi humano, talis homo, offerendo se ipsum Deo,
nunquam recompensaret *damnum*, quod Adam in-
tulit, corrumpendo totum genus humanum. Si esset
non-homo; nec sic adhuc posset *damnum* recompensare,
si pura creatura esset; aut si posset, non tamen
satisfaceret, quia ad illud genus spectat satisfactio,
ad quod spectavit transgressio². Aut si hoc
posset, non tamen deceret, quia naturam humanam
in statum pristinum non revocaret; esset enim ex
hoc subiecta alii generi creaturae.